

Số: /BC-VPUB

Sơn La, ngày tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác bồi thường Nhà nước năm 2021, nhiệm vụ và giải pháp năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 14/01/2021 của UBND tỉnh Sơn La về thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường của Nhà nước năm 2021. Văn phòng UBND tỉnh báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC BỒI THƯỜNG NĂM 2021

1. Tình hình yêu cầu bồi thường, kết quả giải quyết bồi thường

Qua thống kê, tổng hợp báo cáo của các đơn vị trong Văn phòng UBND tỉnh từ ngày 01/11/2020 đến 15/11/2021, không có tổ chức, cá nhân nào có yêu cầu bồi thường thiệt hại theo quy định của pháp luật, Văn phòng UBND tỉnh không phải thụ lý vụ việc nào nên không phát sinh trách nhiệm hoàn trả từ nguồn ngân sách chi công tác bồi thường Nhà nước.

2. Kết quả thực hiện quản lý Nhà nước về công tác bồi thường

a) Xây dựng, thực hiện Kế hoạch công tác bồi thường Nhà nước

Thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường Nhà nước, Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Trách nhiệm bồi thường Nhà nước, Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 14/01/2021 của UBND tỉnh Sơn La về thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường của Nhà nước năm 2021; Công tác triển khai thực hiện đã bám sát Kế hoạch của UBND tỉnh. Văn phòng đã ban hành Kế hoạch số 10/KH-VPUB ngày 19/01/2021 thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2021.

b) Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi thường Nhà nước

Văn phòng UBND tỉnh đã kịp thời triển khai, thực hiện tổ chức tuyên truyền đến toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức trong toàn cơ quan, nhân dân địa phương về công tác bồi thường Nhà nước.

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 12/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ Trưởng Bộ Tư pháp quy định biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước; Thông tư số 09/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định biện pháp thực hiện hỗ trợ, hướng dẫn người bị thiệt hại thực hiện thủ tục yêu cầu bồi thường nhà nước. Nhằm nâng cao ý thức, nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức trong khi thực hiện nhiệm vụ, công vụ đối với những thiệt hại do cán bộ, công chức, viên chức gây ra khi thi hành nhiệm vụ, công vụ.

Thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh đã thực hiện đồng bộ, hiệu quả công tác bồi thường Nhà nước nhằm đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức khi tham gia vào các hoạt động hành chính, được bồi thường khi Nhà nước gây thiệt hại; góp phần nâng cao tinh thần trách nhiệm và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong thi hành công vụ. Thực hiện gắn kết hoạt động quản lý về bồi thường Nhà nước với việc nâng cao ý thức, trách nhiệm của người thi hành công vụ, nhằm phòng ngừa các hành vi trái pháp luật, làm phát sinh trách nhiệm bồi thường Nhà nước. Gắn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi thường Nhà nước với việc lồng ghép giáo dục pháp luật về bồi thường Nhà nước trong các cuộc họp cơ quan, đơn vị, họp giao ban định kỳ trong năm.

c) Công tác chỉ đạo thực hiện quản lý Nhà nước về công tác bồi thường

- Trên cơ sở Kế hoạch của UBND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh đã chỉ đạo tiếp tục quán triệt các quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật đến cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan; đồng thời Văn phòng UBND tỉnh đã đưa nội dung triển khai Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước vào chương trình, kế hoạch công tác pháp chế theo kế hoạch đã được phê duyệt. Thường xuyên phối hợp với các cơ quan chức năng, UBND các huyện, thành phố rà soát, kiểm tra, xử lý những vướng mắc liên quan (nếu có), tư vấn, thực hiện hướng dẫn tổ chức, các nhân, người bị thiệt hại thực hiện thủ tục yêu cầu bồi thường (nếu có). Thường xuyên tham mưu UBND tỉnh đôn đốc, kiểm tra hoạt động bồi thường trên phạm vi toàn tỉnh.

- Chỉ đạo phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị hướng dẫn các đơn vị lập dự toán kinh phí hàng năm, tổng hợp dự toán, xét duyệt quyết toán kinh phí phục vụ công tác bồi thường Nhà nước của các đơn vị thuộc Văn phòng (nếu có) theo quy định của pháp luật.

Phối hợp với các sở, ngành, tổ chức, đơn vị cung cấp hồ sơ, tài liệu phục vụ công tác kiểm tra việc triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường Nhà nước, giải quyết bồi thường và xem xét trách nhiệm hoàn trả của người thi hành công vụ.

Rà soát văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước theo yêu cầu của Sở Tư pháp.

Nghiên cứu, triển khai áp dụng Bộ tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước theo Quyết định số 3062/QĐ-BTP ngày 11/12/2019 của Bộ Tư pháp theo hướng dẫn của Sở Tư pháp.

d) Kết quả thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường Nhà nước

- Văn phòng UBND tỉnh đã tổ chức triển khai tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước đến các Phòng, Ban chuyên môn trong phạm vi quản lý để mọi người nhận thức đầy đủ về ý nghĩa, nội dung của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành; tăng cường giáo dục đến cán bộ, công chức, viên chức nhận thức rõ trách nhiệm đối với thiệt hại do hành vi vi phạm Pháp luật gây ra trong khi thi hành công vụ; có nhận thức đầy đủ về quyền yêu cầu và thủ tục giải quyết bồi thường của Nhà nước.

Thông qua hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước đã giúp cán bộ, công chức, viên chức nhận thức được ý nghĩa, vai trò của Luật cũng như trách nhiệm giải quyết bồi thường khi phát sinh yêu cầu bồi thường Nhà nước.

- Quán triệt tinh thần và nội dung các quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong công tác, nhiệm vụ được giao. Xác định những hành vi, quyết định hành chính được quy định trực tiếp trong Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, đề ra các biện pháp cụ thể yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về chức trách của cán bộ, công chức, viên chức trong khi thi hành công vụ.

- Chỉ đạo các Phòng, Ban, đơn vị rà soát, lập danh mục các quyết định hành chính, hành vi hành chính thuộc phạm vi trách nhiệm bồi thường theo quy định của Luật. Công tác rà soát các hành vi hành chính, quyết định hành chính có thể phát sinh bồi thường Nhà nước được Văn phòng UBND tỉnh thực hiện thường xuyên.

- Phân công cán bộ, công chức phụ trách thực hiện việc tiếp nhận, thụ lý hồ sơ và tham mưu cho Lãnh đạo Văn phòng giải quyết yêu cầu bồi thường cho người bị thiệt hại trong trường hợp cán bộ, công chức của cơ quan gây ra thiệt hại khi thi hành công vụ.

3. Đánh giá chung

a) Kết quả đạt được

- Trong năm 2021, công tác triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả với nhiều hình thức khác nhau, đa dạng, phong phú. Nhận thức của toàn cơ quan đã được nâng lên, các tổ chức, cá nhân liên quan đã hiểu rõ chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác bồi thường. Năm 2021, Văn phòng UBND tỉnh không có vụ việc phải thụ lý nào về việc yêu cầu bồi thường thuộc trách nhiệm quản lý.

- Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước đã đi vào cuộc sống, trên thực tế đã khẳng định chủ trương đúng đắn của Đảng và Nhà nước trong việc thiết lập cơ chế bồi thường đặc thù để tạo thuận lợi cho cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp thực hiện quyền yêu cầu bồi thường thiệt hại do cán bộ, công chức, viên chức gây ra; góp phần nâng cao trách nhiệm công vụ và thực hiện có hiệu quả pháp luật cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

b) Khó khăn vướng mắc, bất cập

- Lĩnh vực bồi thường Nhà nước là một công tác mới, phức tạp liên quan đến nhiều ngành, nhiều lĩnh vực.

- Công chức kiêm nhiệm, chưa được tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ công tác bồi thường, khó khăn cho công tác tham mưu, triển khai thực hiện.

II. NHIỆM VỤ; GIẢI PHÁP NĂM 2022

1. Nhiệm vụ trọng tâm

a) Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường Nhà nước, Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Trách nhiệm bồi thường Nhà nước, Kế hoạch của UBND tỉnh trong năm 2022.

b) Xây dựng Kế hoạch về việc thực hiện công tác quản lý Nhà nước về bồi thường Nhà nước năm 2022 về lĩnh vực tham mưu giúp việc cho lãnh đạo làm cơ sở tổ chức triển khai thực hiện.

c) Tổ chức các cuộc kiểm tra hoạt động bồi thường Nhà nước, giải quyết tốt khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm trong công tác bồi thường Nhà nước theo thẩm quyền.

d) Thường xuyên kiện toàn công chức thực hiện theo dõi, tiếp nhận, thụ lý hồ sơ về bồi thường Nhà nước.

2. Giải pháp thực hiện

a) Tiếp tục thực hiện tốt việc phổ biến, tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, Kế hoạch của UBND tỉnh về bồi thường Nhà nước; cung cấp thông tin và giải đáp vướng mắc pháp luật về bồi thường Nhà nước cho các tổ chức, cá nhân theo quy định.

b) Tổ chức tốt công tác khảo sát tình hình thực hiện công tác bồi thường Nhà nước; khảo sát nhu cầu hỗ trợ thực hiện quyền yêu cầu bồi thường và những vướng mắc trong quá trình thực hiện quyền yêu cầu bồi thường, chủ động ứng phó, giải quyết kịp thời theo quy định của pháp luật.

c) Tăng cường công tác phối hợp với các sở, ngành, huyện, thành phố, cơ quan có liên quan trong việc giải quyết bồi thường Nhà nước.

d) Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, theo dõi định kỳ, đột xuất hoạt động quản lý Nhà nước và giải quyết bồi thường trong lĩnh vực quản lý Nhà nước của Văn phòng.

III. ĐỀ XUẤT

Đề nghị cơ quan chức năng tập huấn về công tác bồi thường và xử lý giải quyết một số tình huống cụ thể yêu cầu bồi thường cho cán bộ, công chức, viên chức được bố trí theo dõi công tác bồi thường Nhà nước của các cơ quan, đơn vị.

Văn phòng UBND tỉnh trân trọng báo cáo Sở Tư pháp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (*Báo cáo*);
- LĐVP UBND tỉnh;
- Đ/c Hòa (*Tổng hợp*);
- Trung tâm Thông tin;
- Lưu: VT, TCHCQT.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

Sòi Đức Nghĩa